

KẾ HOẠCH

Tiếp và làm việc với Đoàn khảo sát của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Đồng Tháp về việc khảo sát tình hình thực hiện Nghị quyết số 19/2026/QH16 ngày 12/4/2026 của Quốc hội

Căn cứ Kế hoạch số 131/KH-ĐĐBQH ngày 05/6/2026 (gọi tắt là Kế hoạch số 131/KH-ĐĐBQH) của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Đồng Tháp khảo sát tình hình thực hiện Nghị quyết số 19/2026/QH16 ngày 12/4/2026 của Quốc hội về việc ban hành một số quy định về thuế bảo vệ môi trường, thuế giá trị gia tăng, thuế tiêu thụ đặc biệt đối với xăng, dầu và nhiên liệu bay. Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức tiếp và làm việc với Đoàn khảo sát như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm đáp ứng yêu cầu báo cáo tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 19/2026/QH16 ngày 12/4/2026 của Quốc hội tại địa phương và chuẩn bị đầy đủ tài liệu, hồ sơ phục vụ Đoàn khảo sát thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch số 131/KH-ĐĐBQH.

- Cung cấp kịp thời, đầy đủ hồ sơ, tài liệu và thông tin có liên quan theo yêu cầu của Đoàn khảo sát; đánh giá kết quả thực hiện, tác động của chính sách thuế đối với hoạt động sản xuất, kinh doanh xăng dầu, công tác quản lý nhà nước, thu ngân sách nhà nước và phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Thông qua khảo sát để ghi nhận, đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ của địa phương; kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, bất cập phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện.

2. Yêu cầu

- Kế hoạch phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, khách quan, đúng trọng tâm, thông tin, số liệu phục vụ phải đầy đủ, chính xác, phản ánh đúng tình hình tại địa phương.

- Các Sở, ban ngành tại địa phương căn cứ chức năng nhiệm vụ được phân công cụ thể, thực hiện công tác tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo theo đề cương của Đoàn khảo sát.

- Bảo đảm việc phối hợp chặt chẽ giữa các Sở, ban, ngành tỉnh cùng các cơ quan đơn vị ngành dọc như Thuế tỉnh Đồng Tháp, Chi cục Hải quan khu vực XX,

04 Doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch theo yêu cầu.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ CHƯƠNG TRÌNH LÀM VIỆC

1. Thời gian: 01 buổi, bắt đầu từ 8 giờ, ngày 12 tháng 6 năm 2026 (Thứ 6).

2. Địa điểm: Phòng họp số 1 - Trung tâm Hội nghị tỉnh.

3. Chương trình làm việc: *(Chi tiết tại phụ lục đính kèm).*

4. Thành phần Đoàn khảo sát:

4.1. Đoàn khảo sát của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Đồng Tháp:

- Lãnh đạo Đoàn, các vị đại biểu Quốc hội tỉnh Đồng Tháp;
- Đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Đại diện Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Lãnh đạo, công chức Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh.

4.1. UBND tỉnh Đồng Tháp

- Đồng chí Nguyễn Thành Diệu, Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Sở Tài chính;
- Lãnh đạo Sở Công Thương;
- Lãnh đạo Thuế tỉnh Đồng Tháp;
- Lãnh đạo Chi cục Hải quan khu vực XX;
- Lãnh đạo Công ty TNHH Xăng dầu Hồng Đức;
- Lãnh đạo Công ty TNHH Thương mại Dịch vụ Xăng dầu Châu Thành;
- Lãnh đạo Công ty TNHH MTV Petrolimex Đồng Tháp;
- Lãnh đạo Công ty Xăng dầu Quân đội khu vực 4;
- Lãnh đạo Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng từ nguồn kinh phí chi thường xuyên không giao tự chủ đã giao dự toán chi năm 2026 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Sở Tài chính

- Là cơ quan đầu mối tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

- Chủ trì tổng hợp thông tin, số liệu, xây dựng báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh phục vụ Đoàn khảo sát.

- Phối hợp với Thuế tỉnh Đồng Tháp, Sở Công Thương và các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung, tài liệu, hồ sơ và các điều kiện cần thiết phục vụ buổi làm việc.

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ được giao; kịp thời báo cáo, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Phối hợp với Sở Tài chính chuẩn bị các điều kiện phục vụ buổi làm việc.

- Bố trí phòng họp, trang thiết bị, công tác hậu cần và thông báo thành phần, thời gian, địa điểm làm việc đến các cơ quan, đơn vị liên quan.

3. Sở Công Thương

- Chủ trì mời các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh tham dự buổi làm việc với Đoàn khảo sát.

- Tổng hợp tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh xăng dầu; các khó khăn, vướng mắc và kiến nghị của doanh nghiệp để báo cáo tại buổi làm việc.

4. Thuế tỉnh Đồng Tháp

- Chuẩn bị báo cáo đánh giá tác động của việc thực hiện Nghị quyết số 19/2026/QH16 đối với nguồn thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh.

- Báo cáo cụ thể các khó khăn, vướng mắc trong công tác quản lý thuế và những ảnh hưởng từ việc giảm thuế bảo vệ môi trường đến nguồn thu ngân sách; đề xuất giải pháp, kiến nghị đối với cơ quan có thẩm quyền.


5. Chi cục Hải quan khu vực XX

Cử đại diện lãnh đạo tham dự, tham gia ý kiến các nội dung thuộc lĩnh vực quản lý ngành.

6. Doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh


- Chuẩn bị nội dung báo cáo, kiến nghị, đề xuất liên quan đến việc thực hiện Nghị quyết số 19/2026/QH16.

- Tham dự và phối hợp cung cấp thông tin theo yêu cầu của Đoàn khảo sát.

Kế hoạch này thay thư mời. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền, đề nghị các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh (qua ông Nguyễn Hoàng Sĩ, chuyên viên Phòng Kinh tế, điện thoại 0983 979 916) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo././ 

Nơi nhận:

- Văn phòng Tỉnh ủy (báo cáo);
- Đảng ủy UBND tỉnh (báo cáo);
- Như thành phần mục II;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- VPUB: CVP và các PCVP;
- Các Phòng: KT, HC-TC;
- Trung tâm tin học - Công báo Tỉnh;
- Lưu: VT, P. KT/HSĩ.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH


Nguyễn Thành Diệu